
N. del Reg.  2023/360

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO LEGGE 30  DICEMBRE 2021 N.  234  E SS.MM.II.,  ARTICOLO 1,  COMMA 174 -
FONDO DI SOLIDARIETÀ COMUNALE - CRITERI PER LA CONCESSIONE DI UN
CONTRIBUTO, A TITOLO DI RIMBORSO SPESE DI TRASPORTO SCOLASTICO,
DESTINATO AGLI ALUNNI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI IL PRIMO CICLO DI
STUDI RESIDENTI NEL COMUNE DI SASSARI - ANNO 2023.

          L’anno  duemilaventitré,  addì  ventotto del mese di novembre, in questo
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Sardara Carlo Andrea X - 

Corda Maria Alessandra X - Sassu Antonio X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Useri Laura X - 

Masala Maria Francesca X - 

Meazza Gianfranco X - 

Mulas Gabriele X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2023/12633  in  data   23/11/2023  di  cui  all’oggetto,
presentata dall’Assessore alle Politiche educative, giovanili e sportive



PREMESSO quanto segue:
- la Legge 30 dicembre 2021 n. 234 e ss.mm.ii. all’articolo 1, comma 174, ha stanziato
risorse aggiuntive sul Fondo di Solidarietà da destinare ai Comuni per il potenziamento
del servizio di  trasporto rivolto agli  alunni con disabilità frequentanti  il  primo ciclo di
studi;
- per l’annualità 2023 dette risorse sono state ripartite con il  Decreto del 17 maggio
2023 del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, il
Ministro dell’Istruzione, il Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale, il Ministro per le
Disabilità e il Ministro per le Pari Opportunità e la Famiglia;
- ai benefici in parola sono associati i Livelli Essenziali delle Prestazioni (LEP) - obiettivi
da perseguire nella erogazione dei  servizi  -  e un meccanismo di  monitoraggio e di
rendicontazione  dei  risultati,  stabiliti  nella  nota  metodologica  allegata  al  Decreto
Ministeriale in parola; 
ATTESO che: 
- il Comune di Sassari, è risultato assegnatario per l’anno 2023 del finanziamento di €
163.501,01 finalizzato al potenziamento del servizio di trasporto di alunni con disabilità,
privi di  autonomia, frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola
secondaria di primo grado;
-  qualora  le  stesse  risorse,  a  seguito  del  prescritto  monitoraggio,  risultassero  non
effettivamente destinate ad assicurare l'obiettivo stabilito di incremento degli alunni con
disabilità trasportati esse saranno recuperate a valere sul prefato fondo di solidarietà;
CONSIDERATO che il  finanziamento dei LEP e degli  obiettivi  di  servizio costituisce
un’opportunità per agevolare le famiglie nel cui nucleo familiare sia presente un alunno
disabile; 
RICHIAMATA la nota metodologica “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti
disabili e modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto in base
al comma 174 dell’articolo 1 della Legge n° 234 del 30 dicembre 2021”,  allegata al
ripetuto  Decreto  Ministeriale,  ove  è  contemplata  per  gli  Enti  Locali  la  possibilità  di
potenziare la misura in discorso anche mediante voucher e dunque con contributi alle
famiglie di alunni con disabilità le quali provvedano a organizzare autonomamente il
servizio di trasporto scolastico; 
RITENUTO opportuno, pertanto, accedere alla metodologia testé descritta stabilendo i
seguenti requisiti soggettivi e criteri oggettivi: 
Requisiti soggettivi:
1) residenza nel Comune di Sassari; 
2)  iscrizione  e  frequenza  nel  periodo  Gennaio-Giugno  2023  e  Settembre-Dicembre
2023 della scuola dell’infanzia o della scuola primaria o della scuola secondaria di primo
grado, sono escluse le scuole secondarie di secondo grado;
3) avere un’età compresa tra 3 e 14 anni, come previsto dalla scheda di monitoraggio
ministeriale relativa al Trasporto Studenti Disabili;
4) possesso  della certificazione di disabilità ai sensi dell’art.3, comma 3, della Legge
n.104/1992 e ss.mm.ii.; 
5) non avere fruito del servizio di trasporto scolastico comunale nel periodo Gennaio-
Giugno 2023 e/o di non essere iscritto a detto servizio per l’anno scolastico 2023/2024; 
Criteri oggettivi:
• rimborso chilometrico calcolato sulla base della tariffa prevista per un'autovettura tipo
FIAT Tipo  Station Wagon,  come indicato nelle tabelle ACI pubblicate nella Gazzetta



Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  Serie  generale  n.  302  del  28/12/2022,  su  base
mensile per massimo 9 mesi (equivalenti a un anno scolastico); 
•  periodo  di  riferimento  anno  solare  (da  gennaio  a  giugno 2023  e  da  settembre  a
dicembre 2023); 
CONSTATATO quanto segue:
- possono usufruire del servizio di  trasporto comunale previsto  a favore degli alunni
residenti  nell’agro cittadino ai  sensi la legge regionale della Sardegna n. 31/1984 e
ss.mm.ii.,  anche  gli  alunni  con  disabilità  in  possesso  della  certificazione  di  cui  al
precedente punto 4, previo pagamento delle apposite tariffe deliberate da questo Ente
sulla base dell’ISEE del nucleo familiare di appartenenza;
- appare equo ed opportuno rimborsare, a valere sui fondi ministeriali in discorso, le
tariffe  corrisposte  per  i  predetti  alunni  disabili,  ammessi  a  fruire  del  servizio  in
trattazione; 
EVIDENZIATO inoltre:
-  qualora  le  richieste  di  contributo  superino  la  disponibilità  di  risorse,  dovrà  essere
redatta  apposita  graduatoria  in  forza  dei  seguenti  criteri:  a)  l’ordine  prioritario  di
precedenza  sarà  costituito  dall’ISEE  più  basso;  b)  a  seguire  si  terrà  conto  della
maggiore distanza chilometrica complessiva in relazione al percorso casa scuola; c) da
ultimo si avrà riguardo alla presenza di più alunni con disabilità nello stesso nucleo
familiare;
- nel caso in cui le risorse ministeriali non siano completamente assegnate,  in sede di
calcolo del contributo sulla base del rimborso chilometrico, le stesse dovranno essere
ripartite  proporzionalmente  tra  i  beneficiari,  mantenendo  i  limiti  previsti  dalla  nota
metodologica di cui al predetto decreto Ministeriale, sino ad esaurimento fondi;
VALUTATA  altresì l’utilità,  in  relazione  alla  rilevanza  costituzionale  e  sociale  della
fattispecie in argomento,  di  stanziare ulteriori e apposite risorse, al fine di   garantire
l’erogazione di un contributo a titolo di rimborso spese per il trasporto  scolastico anche
a favore di minori di età compresa tra i 15 e i 17 anni i  quali, pur privi del requisito
dell’età di cui al precedente punto 3 potrebbero essere ancora frequentanti  il primo ciclo
di istruzione, in ragione della loro disabilità; 
DATO  ATTO che  sull’individuazione  dei  requisiti  e  criteri  di  accesso  qui  stabiliti  è
intervenuta  la  preventiva  necessaria  condivisione  tra  i  competenti  Settori  Politiche
Educative, Giovanili e Sportive e Politiche, Servizi e Coesione Sociale;
ACQUISITI i pareri favorevoli espressi sulla proposta di deliberazione dal responsabile
del  servizio  tecnico  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  dal  responsabile  del  servizio
finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del decreto
legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
RIFERITO che sulla stessa proposta, oltre al coordinamento testuale, è stato esperito,
con esito favorevole, il  controllo concomitante di  regolarità amministrativa a cura del
Segretario Generale; 
UDITA la relazione illustrativa a cura della Sig.ra Assessore alle Politiche Educative; 
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari; 
RAVVISATA la ragionevolezza, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli uffici,
di procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto; 

con voti unanimi, legalmente espressi,



D E L I B E R A 

1. di  fare  proprie  le  premesse  narrative  e  motivazionali  al  presente  dispositivo
ritenendole qui integralmente trasposte;
2. di  prendere  atto  delle  risorse  aggiuntive  assegnate  al  Comune  di  Sassari  per
l’annualità 2023 nella misura di 163.501,01, a valere sull’articolo 1, comma 174 della  n.
234/2021 e ss.mm.ii. , per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico in favore
degli alunni con disabilità frequentanti il primo ciclo di studi; 
3. di destinare dette risorse  agli alunni con disabilità residenti nel Comune di Sassari
attraverso il riconoscimento di un contributo, a titolo di rimborso spese di trasporto in
forza dei seguenti requisiti soggettivi e criteri oggettivi: 

Requisiti soggettivi:
1) residenza nel Comune di Sassari; 
2) iscrizione e frequenza nel periodo Gennaio-Giugno 2023 e Settembre-Dicembre
2023 della scuola dell’infanzia o della scuola primaria o della scuola secondaria di
primo grado, sono escluse le scuole secondarie di secondo grado;
3) avere un’età compresa tra 3 e 14 anni, come previsto dalla scheda di monitoraggio
ministeriale relativa al Trasporto Studenti Disabili;
4) possesso della certificazione di disabilità ai sensi dell’art.3, comma 3, della Legge
n.104/1992 e ss.mm.ii.; 
5) non avere fruito del servizio di trasporto scolastico comunale nel periodo Gennaio-
Giugno  2023  e/o  di  non  essere  iscritto  a  detto  servizio  per  l’anno  scolastico
2023/2024; 
Criteri oggettivi:
• rimborso chilometrico calcolato sulla base della tariffa prevista per un'autovettura
tipo  FIAT  Tipo  Station  Wagon,  come  indicato  nelle  tabelle  ACI  pubblicate  nella
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie generale n. 302 del 28/12/2022, su
base mensile per massimo 9 mesi (equivalenti a un anno scolastico); 
• periodo di riferimento anno solare (da gennaio a giugno 2023 e da settembre a
dicembre 2023); 

4.  di  autorizzare,  per  l’effetto,  il  rimborso  a  favore  degli  aventi  titolo,  secondo  le
condizioni, i requisiti e i criteri stabiliti in questo provvedimento, le tariffe corrisposte per
gli alunni disabili in possesso della sopra indicata certificazione di disabilità, ammessi
ad fruire del trasporto scolastico comunale; il tutto a valere sui fondi ministeriali di cui al
punto 2 di questo dispositivo; 
5.  di stabilire che, ove le risorse ministeriali qui implicate non siano completamente
assegnate, in sede di calcolo del contributo sulla base del rimborso chilometrico, le
stesse dovranno essere ripartite proporzionalmente tra i beneficiari, mantenendo i limiti
previsti dalla nota metodologica di cui decreto Ministeriale declinato in narrativa, sino ad
esaurimento fondi; 
6.  di specificare che, in relazione alla rilevanza costituzionale e sociale della fattispecie
in argomento, questo Ente provvederà a stanziare, mediante successivo atto giuntale,
ulteriori e apposite risorse, al fine di   garantire l’erogazione di un contributo a titolo di
rimborso spese per il trasporto scolastico anche a favore di minori di età compresa tra i
15  e  i  17  anni  i  quali,  pur  privi  del  requisito  dell’età  di  cui  al  precedente  punto  3
potrebbero essere ancora frequentanti il primo ciclo di istruzione, in ragione della loro
disabilità; 



7. di disporre che,  qualora le richieste di contributo in esame superino la disponibilità di
risorse,  dovrà  essere  redatta  apposita  graduatoria  in  forza  dei  seguenti  criteri:  a)
l’ordine prioritario di precedenza sarà costituito dall’ISEE più basso; b) a seguire si terrà
conto della maggiore distanza chilometrica complessiva in relazione al percorso casa
scuola;  c)  da ultimo si  avrà riguardo alla presenza di  più alunni  con disabilità nello
stesso nucleo familiare;
8.  di demandare al Dirigente del Settore proponente gli adempimenti consequenziali a
quanto qui disposto; 
9. di  dichiarare,  infine,  con  separata  e  parimenti  unanime  votazione,  la  presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del d. lgs. 18
agosto  2000  n.  267  e  ss.mm.ii.  riconosciuta  l’urgenza  di  assicurare  il  sollecito
dispiegamento delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

 (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


